República Federativa do Brasil

Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Vereadores de Passa Sete

_________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________

Avenida Pinheiro, 1.500 – Fone (51)3616-6160 – Fax (51)3616-6903 – Centro – 96908-000 – PASSA SETE - RS

PARECER DA COMISSÃO DE FINANÇAS PÚBLICAS,

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E INFRAESTRUTURA

Projeto de Lei nº 028/2015.

AUTOR: Poder Executivo.

EMENTA: “Autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder auxílio financeiro, mediante Convênio, à

ASSOCIAÇÃO CIVIL CORPO DE BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS DE SOBRADINHO e dá outras pro-

vidências”.

RELATOR: Cleber Jahn

RELATÓRIO

Cuida-se de Projeto de Lei que objetiva conceder auxílio financeiro no valor de R$ 6.000,00

(seis mil reais), a ser repassado em 3 (três) parcelas, destinados à manutenção dos serviços de de-

fesa civil, resgate de vítimas de acidentes e combate a incêndios em residências, estufas de tabaco,

paióis e queimadas de matas, entre outras ações atendidas pelo Corpo de Bombeiros Voluntários.

PARECER

A concessão deste auxílio contribui para que a entidade continue cumprindo a sua missão em

resgatar vítimas de acidente de transito, combater incêndios em residências, estufas de tabaco,

paióis e pequenas queimadas em matas, lavouras, margens de estradas, etc.

O município possui disponibilidade de recursos orçamentários e financeiros para custear o

auxílio de que trata essa lei.

Dessa forma, nos termos do artigo 74 do Regimento Interno da Câmara Municipal, o presente

projeto está apto a prosseguir pelo douto Plenário para deliberação.

Sala das Comissões da Câmara Municipal de Passa Sete, aos vinte e nove dias do mês de

junho de 2015.

                                                         ____________________________
                    CLEBER JAHN  - PMDB

                                          Presidente/Relator

 ________________________________                _________________________
IDOLÉSIA CREMONESE LOPES - PMDB                  ROJÉRIO JOSÉ RECH - PTB

    Vice-Presidente                                                           Membro